
令和５年１０月吉日 

仙台市立西多賀中学校 

３年生保護者の皆様 

 

仙台市教育委員会  

仙台市立西多賀中学校長 

 

英語教育改善のための抽出調査（英検ＩＢＡテスト）の実施について（お願い） 

 

秋冷の候、保護者の皆様におかれましては、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。 

また、日ごろから、仙台市教育委員会の教育施策並びに本校の教育活動につきまして、御理解と御協力

を賜り、厚く御礼を申し上げます。 

 さて、本市では児童生徒の英語力の向上を図るため、英語教育改善プランを策定し、英語教育の充実に

向けた取組を進めております。 

このたび、本市中学生の英語力の状況について把握し、本市英語教育の改善に生かすことを目的として、

抽出調査（英検ＩＢＡテスト）を実施することといたしました。 

つきましては、趣旨を御理解のうえ、御協力をいただきますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 実施する調査について 

「英検ＩＢＡテスト」（公益財団法人日本英語検定協会） 

・ 学習指導要領に基づく学習内容に対応した、英語力測定ができるテストです。英検の資格取得は

できませんが、生徒の英語力が英検で何級レベルに相当するかを測定します。 

・ 下表にあるテストを実施します。（テスト時間は４５分） 

３年生 英検ＩＢＡ テストＣ 英検準２級～４級レベル 

 

２ 実施日 

  ３年生 令和５年１１月９日（木） 

    ※テストは英語の授業時間内で実施します。 

 

３ 実施に当たっての留意事項 

・ 本市英語教育の改善に生かすために実施いたします。他校や他の生徒と比較したり、成績と関連付

けて評価したりするものではありません。 

・ 生徒には、英語力に関するスコアや現在の英語力でできること等を記載した、個人成績表をお渡しす

る予定です。 

・ 本調査に関するお問い合わせは、下記担当までお願いいたします。 

 
担当：仙台市教育委員会学校教育部 

教育指導課 022-214-8875 


